



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.2. Demonstração dos resultados por naturezas

Irmandade da Santa Casa da Batalha

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados	10	751.583,73	1.011.342,18
Subsídios, doações e legados à exploração	12	1.913.273,61	1.829.705,85
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	(345.990,48)	(363.847,16)
Fornecimentos e serviços externos	16.9	(547.254,65)	(682.398,98)
Gastos com o pessoal	14	(1.632.174,28)	(1.632.575,12)
Outros rendimentos	16.10	151.222,58	158.276,19
Outros gastos	16.11	(6.345,18)	(15.909,10)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		284.315,33	304.593,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5, 6	(152.923,51)	(173.761,83)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		131.391,82	130.832,03
Juros e gastos similares suportados	8, 16.12	(49.436,65)	(49.361,37)
Resultados antes de impostos		81.955,17	81.470,66
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		81.955,17	81.470,66



Irmandade da Santa Casa
da Misericórdia da Batalha

6.3. Demonstração dos resultados por valência

Irmandade da Santa Casa da Batalha DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR VALENCIA PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2020

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	SAD	CC	CD	CS	CV	CAE	FAC	MFR	IMAG	AMBULA	AC	UIPL	UMDR	ULDM	PERÍODOS	
																2020	2019
Vendas e serviços prestados	10	225.744,53	14,69	47.631,30	60,69	257,34	184,06	81.197,32	57.375,76	57.288,54	10.231,15	176,83	46.029,85	107.763,86	117.627,81	751.583,73	1.011.342,18
Subsídios, doações e legados à exploração	12	257.810,86	7.461,90	61.922,44	31.795,04	0,28	74.399,74	10,80	95.161,77	112.582,33	4,25	0,15	75,43	887.344,96	384.703,76	1.913.273,61	1.829.705,85
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-72.441,28	-61,91	-18.773,66	-11.878,73	-30,95	-4.752,11	-42.467,77	-7.503,88	-4.177,76	-882,83	-55,41	-13.127,07	-97.388,37	-72.442,75	-345.990,48	-363.847,16
Fornecimentos e serviços externos	16.9	-65.635,57	-1.183,96	-22.478,72	-4.003,14	-86,03	-4.777,20	-7.976,58	-58.223,72	-107.219,72	-9.063,84	-267,17	-5.059,73	-160.860,98	-100.418,29	-547.254,65	-682.396,98
Gastos com o pessoal	14	-282.586,76	-510,46	-64.473,15	-13.615,93	-260,18	-80.195,38	-41.201,49	-136.795,17	-40.395,37	-9.996,78	-759,93	-25.869,58	-573.780,80	-357.732,31	-1.632.174,28	-1.632.575,12
Outros rendimentos	16.10	38.248,34	533,24	16.779,83	4.359,24	1.059,45	8.945,66	10.612,93	7.131,19	3.039,01	1.396,96	70,93	9.775,57	29.274,46	19.955,77	151.222,58	158.276,19
Outros gastos	16.11	-1.067,47	-2,09	-144,09	-89,09	-1,04	-53,02	-322,57	-374,69	-230,36	-45,94	-3,41	-403,37	-2.039,21	-1.568,83	-6.345,18	-15.903,10
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		100.072,65	6.251,41	20.463,95	6.628,08	978,87	-6.248,25	-147,36	-43.235,74	20.886,67	-8.357,03	-838,01	7.421,10	190.313,82	-9.874,84	284.315,32	304.593,86
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5, 6	-9.979,29	-17,81	-11.804,13	-4.569,62	-2.751,95	-2.971,67	-1.514,19	-13.423,91	-13.297,88	-1.342,46	-118,95	-14.766,42	-28.409,04	-47.956,19	-152.923,51	-173.761,83
Resultado operacional (antes gastos financiamento e impostos)		90.093,36	6.233,60	8.659,82	2.058,46	-1.773,08	-9.219,92	-1.661,55	-56.659,65	7.588,79	-9.699,49	-956,96	-7.345,32	161.904,78	-57.831,03	131.391,81	130.832,03
Juros e gastos similares suportados	8, 16.12	-20,26	-0,29	-5,09	-1,18	-0,15	-3,61	-5,66	-8.086,37	-4.792,42	-934,11	-88,83	-4.019,88	-16.663,71	-14.835,09	-49.436,65	-49.361,37
Resultados antes de impostos		90.073,10	6.233,31	8.654,73	2.057,28	-1.773,23	-9.223,53	-1.667,21	-64.746,02	2.796,37	-10.633,60	-1.045,79	-11.365,20	145.241,07	-72.646,12	81.955,17	81.470,66
Resultado líquido do período		90.073,10	6.233,31	8.654,73	2.057,28	-1.773,23	-9.223,53	-1.667,21	-64.746,02	2.796,37	-10.633,60	-1.045,79	-11.365,20	145.241,07	-72.646,12	81.955,17	81.470,66